
 
 

 
1 

Relevé de décisions de la Commission Formation et Vie Universitaire  

(CFVU) 

Vendredi 05 juin 2015 

     LA CFVU 
 
Vu le Code de l’Éducation modifié par la loi n° 2007 1199 du 10 août 2007 
 
Vu les statuts de l’Université Jean Jaurès adoptés en CA en date du 24 juin 2014 
 

Après en avoir délibéré, décide : 
 
Le quorum est atteint en début de séance 
 
 
 

• Fonds Social Européen : dépôt des dossiers pour les demandes de 
financement portant sur les formations ouvertes rentrée 2014 et rentrée 
2015 

 
Il est important de noter tout d’abord que la Région Midi-Pyrénées est la seule en 
France pour laquelle l’Europe et l’Etat ont décidé de financer les formations 
universitaires sur les sites en Région. Le Fond Social Européen (FSE) a été signé en 
décembre 2014 pour un montant d’environ 4.4 millions d’euros sur les trois 
prochaines années. 
Quatre dossiers seront déposés dans la 2ème phase pour Castres au titre de 
2014/2015/2016, Montauban au titre de 2014/2015/2016 et Figeac au titre de 
2015/2016 et 2017. 
 
La CFVU approuve à l’unanimité le dépôt des dossiers pour les demandes de 
financement portant sur les formations ouvertes rentrée 2014 et rentrée 2015 
 

Votants : 22 
Pour : 22 

 
 
 

• Accréditation 2016-2020_Dossier CLES (Certificat en Langues de 
l’Enseignement Supérieur) 

Le dossier est en cours de finalisation, certains éléments de détail en lien avec la 
politique de l’Etablissement doivent être encore ajoutés. Le dossier complet sera remis 



 
 

 
2 

lors de la CFVU du 25/06/15, c’est pourquoi aujourd’hui il s’agira d’un vote de 
principe et non pas définitif. 
 
La CFVU approuve favorablement à l’unanimité le point d’étape et la 
continuation du travail pour la préparation de l’accréditation 2016-2020_Dossier 
CLES (Certificat en Langues de l’Enseignement Supérieur) 
 

Votants : 22 
Pour : 22 

 
 
 

• Masters MEEF - Parcours adaptés pour les lauréats des concours déjà 
titulaires d’un M2 et ceux dispensés de master (pères et mères de 3 
enfants, sportifs de haut niveau, ...) 

 
Une note du Ministère avait été rédigée fin juillet 2014 afin d’inscrire les étudiants 
concernés par ces parcours adaptés à la rentrée 2014. Une solution d’urgence avait 
mise en place, mais cette année il convient de créer un deuxième DU pour distinguer 
les lauréats des concours déjà titulaires d’un Master (autre que MEEF) ou dispensés du 
titre. 
 
La CFVU approuve à l’unanimité la création d’un 2ème parcours DU Masters 
MEEF - Parcours adaptés pour les lauréats des concours déjà titulaires d’un M2 
et ceux dispensés de master (pères et mères de 3 enfants, sportifs de haut niveau, 
...) 
 

Votants : 22 
Pour : 22 

 
 
 

• Projet de double diplôme avec l’Université Degli Studi di Ferrara en Italie 
concernant le diplôme de Master « Arts et Cultures de la Préhistoire et 
Protohistoire : Europe, Afrique » de l’UT2J et le diplôme de « Laurea 
Magistrale Quaternario Preistoria e Archeologia » de l’Université de 
Ferrara 

Le dossier a été voté au préalable par l’UFR HAA et traité par les RI et la scolarité ; 
aucune difficulté particulière n’a été remarquée sur ce dossier. Ce projet a été porté par 
Nicolas Valdeyron. 
 
La CFVU approuve à l’unanimité le projet de double diplôme avec l’Université 
Degli Studi di Ferrara en Italie concernant le diplôme de Master « Arts et 



 
 

 
3 

Cultures de la Préhistoire et Protohistoire : Europe, Afrique » de l’UT2J et le 
diplôme de « Laurea Magistrale Quaternario Preistoria e Archeologia » de 
l’Université de Ferrara 
 

Votants : 22 
Pour : 22 

 
 

• Projet de double diplôme avec la Manouba concernant le diplôme de 
Master « mention Langues et Cultures Etrangères, Spécialité Etudes 
Romanes, parcours Etudes italiennes » de l’UT2J et le diplôme « Mastère 
en langues, littératures et civilisation italienne » de l’Université de la 
Manouba 

 
Le dossier a été voté par l’UFR LLCE au préalable et traité avec la scolarité. Aucune 
difficulté particulière n’a été remarquée sur ce dossier. Ce projet a été porté par Jean 
Luc Nardone. 
 
La CFVU approuve à l’unanimité le projet de double diplôme avec la Manouba 
concernant le diplôme de Master « mention Langues et Cultures Etrangères, 
Spécialité Etudes Romanes, parcours Etudes italiennes » de l’UT2J et le diplôme 
« Mastère en langues, littératures et civilisation italienne » de l’Université de la 
Manouba 

Votants : 22 
Pour : 22 

 
 
 

• Projets FSDIEI 
20 projets qui ont été présentés successivement à la Commission restreinte du 
28/05/15, puis à la Commission Plénière du 03/06/15. Deux projets ont été ajournés à 
ce jour. 
Le montant financier total pour les 18 projets retenus s’élève à 43 167.87 €. 
 
La CFVU approuve à l’unanimité le montant total des 18 projets retenus qui 
s’élève à 43 167. 87 € (quarante-trois mille cent soixante-sept euros et quatre-
vingt-sept centimes). 

Votants : 22 
Pour : 22 

 
 
La séance est close à 11h20. 


